§. IX. Cumque Episcopale munus pertineat ad totam diæcesim, inducta est ejus visitatio, quam Episcopus altero quoque anno obire debet aut per se ipsum, aut per alium, ubi justo impedimento tenetur (1). Qua in re Episcopus quidquid ad visitationem, aut ad morum correctionem pertinet agere debet sine strepitu judicii (2), neque ulla appellatio suspendit vim eorum, quæ mandata, aut decreta sunt (3). Verum si solemnibus judicii ritus servare placuit, per appellationem vis editæ sententiæ suspenditur (4).

(1) Concilium Tridentinum *sess. 24. cap. 3. de reform.* Episcopi Diocesim lustrantis munera describit his verbis: *Visitatio- num præcipuus sit scopus sanam, orthodoxamque doctrinam, expulsi hæresibus, inducere, bonos mores tueri, pravos corrigere, populum cohortationibus, & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiamque accendere; cetera, prout locus, tempus, & occasio feret, ex visitationum prudentia ad fide-*

lium fructum constituere. Hujusmodi sunt curare, ut reparandum fructum constituere. Hujusmodi sunt curare, ut reparandum fructum constituere. Hujusmodi sunt curare, ut reparandum fructum constituere.

(2) Vide Fagnan. in cap. dilectus de re script. num. 26. & seq., qui late ea de re disputat, & plura memorat decreta Sac. Congregationis Concilii.

(3) Cap. 13. de offic. Jud. Ordin., Concil. Trident. cap. 10. sess. 24. de reform., Benedictus XIV. Constit. Ad militantis a. 8. de appellat., & inhibition. conced. vel negan. §. 21. 10. 1. pag. 81. ed. Romæ 1754. Datur tamen appellatio, ut dicitur, in devolutivo, quæ scilicet Episcopi decretum deferat ad iudicem superiorem, posteaquam exitum habuit.

(4) Vid. Fagnanum loc. cit., & Barbos. in Concil. Trident. sess. 13. cap. 1. de reform. num. 7.

§. X. Et quia recte suo fungi munere Episcopi nequeunt, nisi in diocesi commorentur, sive resideant, idcirco eos residere oportet in Episcopatu suo (1). Hinc Episcopi, qui per sex perpetuos menses abfuerint à diocesi sua, privantur quarta parte fructuum unius anni, quæ conferenda est in fabricam Ecclesiæ, aut in levamen pauperum, absentem scilicet aliorum mensium spatio amittunt aliam quartam partem eorumdem fructuum, tum gravioribus etiam plectuntur poenis, si diutius absint, non festinantem reditum ad diocesim suam (2).

(1) Concilium Tridentinum expresse definire noluit, Episcoporum in sua diocesi residentiam divini juris esse, qua de re multis disputatum est, uti narrat Pallavicinus in histor. concilii. lib. 7. cap. 6. lib. 16. cap. 4.; sed enumeratis muneribus, quæ Episcopis jure divino commissa sunt, inquit sess. 23. c. 1. de refor.; ea præstari non posse ab eis, si gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt. Vid. Bened. XIV. de Synod. lib. 7. c. 1.

(2) Concil. Trident. sess. 6. cap. 1. de reform. Pius IV. in Bulla de salute 22. pag. 36. tom. 4. part. 2. Bullar. ult. ed. Rom.

§. XI. Si quis tamen velit aliquantulum abscedere, datur ei quoque anno spatium duorum, triumve mensium, modo id æqua ex causa fiat, ac sine ullo populi detrimento (1). Quod si quis aliter abfuerit, quam Sacri Canonis abesse sinunt, beneficii fructus, donec abfuit, suos non facit; quod de omnibus cautum est generatim, qui curam habent animarum. Sunt autem justæ causæ, quæ Ecclesiæ Pastores excusant à personali residentia, si nimirum Summo Pontifici probate fuerint, christiana obaritas, urgens necessitas, debita obedientia, ac evidens Ecclesiæ, vel Reipublice utilitas (2).

(1) Fieri id debet, ut inquit Synodus Tridentina sess. 23. cap. 1. de reform., æqua ex causa, sine ullo gregis detrimento, & extra festos dies Ascensionis, Quadragesimæ, Nativitatis, Resurrectionis, Pentecostes, & Corporis Christi.

(2) Conc. Trident. diet. sess. 23. cap. 1. de reform. Pertinet etiam ad Episcoporum residentiam Constitutio Sanctæ Synodus 471. Urbani VIII. 10. 6. par. 2. pag. 13. cit. Bullar., qua sancitum est, ut Episcopi recens in Urbe creati infra mensem ab ea discedere, atque ad proprias dioceses migrare debeant, quod tamen tempus decreto Synodi Romanæ sub Benedicto XIII. Cardinalis Vicarius ad alios quadraginta dies prorogare potest; atque uti Episcopi ad Apostolorum limina accedentes quatuor menses abesse possint à diocesi sua, cum citra montes, vel mare sunt, cum vero sunt ultra, menses septem. Ne quæ vero frons fieret his de residentia legibus Benedictus XIV. in Constit. ad universa 18. tom. 2. ejus Bullar. pag. 98. ed. Romæ 1754., sancivit, ut qui uno anno usus non est beneficio trium mensium, quos Synodus Tridentina concedit, is altero anno diutius quam tres menses à sua diocesi abesse non possit, atque ut tres postremi menses anni superioris conjungi nequeant cum tribus primis mensibus anni consequentis, adeo ut sex perpetui menses efficiantur. In qua quidem Benedicti Constitutione multa præclara, & animadversione digna habentur de residentia Episcoporum.

§. XII. Prestat Episcoporum potestas divina institutione Presbyteris (1), atque dividitur in ea, quæ sunt ordinis, in ea, quæ sunt jurisdictionis, & in ea, quæ sunt

legis diocesanæ Ordinis potestatem consecratione acquirit Episcopus (2), semel acceptam nunquam amittit, eamque alteri delegare non potest, ut recte delegat potestatem jurisdictionis (3). Ab ea manat Regum, Sacrarum Virginum (.) altarium, ecclesiæ consecratio, ejusque post pollutionem expiatio (5), Abbatum benedictio, collatio ordinum, & Sacramenti Confirmationis (6), confectio chris-matis, & olei infirmorum (7).